

RESOLUÇÃO CONSUN Nº 047/2022

EMENTA: Homologa o resultado da avaliação dos processos submetidos ao Edital PROEC 03/2022, que concede o Título de Notório Saber em Cultura Popular no âmbito da UPE.

A Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 28, inciso XVII, do Estatuto da Universidade de Pernambuco, tendo em vista deliberação tomada em sessão ordinária do CONSUN realizada no dia 26 de agosto de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º- Homologar o resultado da avaliação dos processos submetidos ao Edital PROEC 03/2022, que concede o Título de Notório Saber em Cultura Popular no âmbito da UPE.

Pró-reitoria de Extensão e Cultura

Resultado final da avaliação dos processos submetidos ao Edital PROEC 03/2022, para concessão do Título de Notório Saber em Cultura Popular

INSCRIÇÕES DEFERIDAS	
NOME ARTÍSTICO	Área de atuação na Cultura Popular
MÃE BETH DE OXUM	Mestra do Coco de Roda, lalorixá, Comunicadora Popular
MARIA JACINTA	Mestra de Reisado
MARLIETE	Mestra na Arte Figurativa em Barro
MESTRE LUIZ ANTÔNIO	Mestre Artesão em Barro
MOCINHA DE PASSIRA	Mestra em Música Popular (Repente)
VELHO XAVECO	Mestre em Música Popular e Poesia (Pastoril Profano)

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na presente data.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Conselho Universitário - CONSUN, Sala de Sessões, em 26 de agosto de 2022.

Prof.^a Dra. MARIA DO SOCORRO DE MENDONÇA CAVALCANTI
Presidente

